КОПИЯ

 Дело № 5-118-37-551/2024
УИД 07MS0043-01-2024-000197-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 апреля 2024 года

                                 г. Михайловск

Мировой судья судебного участка №2 Шпаковского района Ставропольского края Шепелева О.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении *,
У С Т А Н О В И Л:

29 октября 2023 года в 18 час. 32 мин. на АЗС № 6 Роснефть в п. *, * совершил нарушение п. 2.3.2 ПДД РФ, т.е. отказался выполнить законное требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие деяния не содержат уголовно-наказуемое деяния. При наличии признаков опьянения, т.е. запах алкоголя изо рта.
На рассмотрение дела об административном правонарушении, назначенное на 01.04.2024 г. * не явился, но в материалах дела имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрении дела, а именно принятая Скорняковым И.Ю. телефонограмма об извещении 27 марта 2024 г. (л.д.8), помимо этого надлежащее уведомление подтверждается принятой 01 апреля 2024 г. телефонограммой (л.д.11), в которой *. сообщил, что явиться в судебное заседание не сможет, ходатайств с просьбой об отложении судебного заседания на более поздний срок от него не поступило.
Представитель *. по доверенности *. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен своевременно и надлежащим образом, предоставил суду ходатайство  с просьбой об отложении судебного заседания, 01 апреля 2024 года определением мирового судьи судебного участка № 2 Шпаковского района Ставропольского края в удовлетворении ходатайства представителя * об отложении судебного заседания отказано.
           В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица, дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Вина *. в совершении административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами:

- протоколом 07 АК № 364001 об административном правонарушении от                   29.10.2023 года  в отношении *  по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ;
- протоколом 07 КБ № 257084 об отстранении от управления транспортным средством от 29.10.2023 года;
- протоколом 07 КБ 008502 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 29.10.2023 года;

- протоколом 07 КБ № 171442 о задержании транспортного средства от                          29.10.2023 года;
- рапортом Инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Черкесскому району от 29.10.2023 г.;

- справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по Черкесскому району КБР;

- видеоматериалами.
Исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины * Его действия по ч. 1 ст. 12.26  КоАП РФ квалифицированы правильно, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, так как в действиях * присутствуют как субъективные, так и объективные признаки состава административного правонарушения, в совокупности дающие основание квалифицировать данное деяние как административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.26  КоАП РФ.
Согласно п.п. 2.3.2 Правил дорожного движения, водитель транспортного средства обязан проходить по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
При назначении наказания *. судья учитывает, общественно-опасный характер совершенного деяния, и то обстоятельство, что объектом данного административного правонарушения является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье граждан, установленные правила прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
При определении меры наказания * судья учитывает отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Кроме того, судья учитывает, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, то, что ранее
* не привлекался к административной ответственности в области дорожного движения.
Руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8, 4.1, 4.2, ч.1 ст.12.26, ст. ст. 23.1, 29.7, 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

   * признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок  на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
   Указанный административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по КБР (ОМВД России по Черкесскому району л/с 04041471170) Отделение НБ Кабардино-Балкарская Республика Банка России//УФК по Кабардино-Балкарской Республике г. Нальчик КПП 070601001, ИНН 0706002000, ОКТМО 83630151, БИК 018327106, кор.сч. 03100643000000010400, КБК 18811601123010001140, УИН 18810407231900001486
В соответствии с частью 1 ст. 32.2 КоАП РФ назначенный административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных КоАП РФ.

  Довести до сведения, что в соответствии  с положениями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

  Разъяснить *., что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права он должен сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания - в подразделение Госавтоинспекции (ОГИБДД ОМВД России «Шпаковский»), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

  В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

  В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

  Копию постановления направить в орган, составивший протокол об административном правонарушении, для сведения.

  Копию постановления направить в орган, исполняющий данный вид административного наказания, для исполнения.

            Постановление может быть обжаловано в Шпаковский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление или непосредственно в Шпаковский районный суд Ставропольского края.

Мировой судья                                         подпись                                          О.С. Шепелева

Копия верна.

Мировой судья

                                            О.С. Шепелева